ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH GIA LAI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:           /UBND-NNMT               Gia Lai, ngày             tháng 9 năm 2025

Về việc chủ động triển khai công
tác ứng phó với cơn bão số 10

Kính gửi:
        - Các sở, ban, ngành là thành viên Ban Chỉ huy

Phòng thủ dân sự tỉnh;

 - Ủy ban nhân dân các xã, phường;

 - Báo và Phát thanh, Truyền hình Gia Lai.

Hiện nay, bão số 10 đã đi vào biển Đông, sức gió mạnh nhất gần tâm bão

cấp 11, giật cấp 14 và có khả năng mạnh thêm. Đây là cơn bão di chuyển rất

nhanh khoảng 35km/giờ (gấp 2 lần tốc độ di chuyển của các cơn bão thông

thường), cường độ bão rất mạnh, phạm vi ảnh hưởng rộng, có thể gây tác động

tổ hợp của nhiều loại hình thiên tai như gió mạnh, mưa lớn, lũ, lũ quét, sạt lở đất

và ngập lụt ven biển.

Để chủ động ứng phó với bão và triển khai công điện số 05/CĐ-BCĐ-

BNNMT ngày 26/9/2025 của Ban Chỉ đạo Phòng thủ dân sự quốc gia, Ủy ban

nhân dân tỉnh đề nghị sở, ban, ngành, đơn vị là thành viên của Ban Chỉ huy

Phòng thủ dân sự tỉnh; Ủy ban nhân dân các xã, phường và các cơ quan, đơn vị
có liên quan tập trung triển khai thực hiện các nội dung sau:

1. Đối với tuyến biển

- Theo dõi chặt chẽ diễn biến của bão; quản lý chặt chẽ các phương tiện ra

khơi; tổ chức kiểm đếm, thông báo cho chủ các phương tiện, thuyền trưởng các

tàu, thuyền đang hoạt động trên biển biết vị trí, hướng di chuyển và diễn biến

của bão (tốc độ di chuyển rất nhanh và cường độ rất mạnh) để chủ động phòng

tránh, thoát ra, không di chuyển vào khu vực nguy hiểm hoặc về nơi tránh trú an

toàn. Vùng nguy hiểm trong 24 giờ tới: Từ vĩ tuyến 11,5-17,0N; phía Đông kinh

tuyến 112,0E (vùng nguy hiểm được điều chỉnh trong các bản tin dự báo);
- Triển khai công tác đảm bảo an toàn về người, phương tiện, tài sản đặc

biệt đối với các điểm du lịch, nuôi trồng, đánh bắt thủy, hải sản và các công

trình trên biển, trên đảo, khu vực ven biển;
- Sẵn sàng lực lượng, phương tiện để cứu hộ, cứu nạn khi có yêu cầu.
2. Đối với đất liền

- Tăng cường theo dõi chặt chẽ diễn biến mưa, lũ, lũ quét, sạt lở đất;
thông tin kịp thời, đầy đủ đến các cấp chính quyền và người dân để chủ động
các biện pháp phòng, tránh giảm thiểu thiệt hại do thiên tai.

- Rà soát, chủ động sơ tán người dân ra khỏi những nơi nguy hiểm, nguy
cơ cao xảy ra lũ quét, sạt lở đất, ngập sâu, nước chảy xiết không đảm bảo an
toàn trước khi mưa, lũ ảnh hưởng.

4106 27

2

- Tổ chức lực lượng canh gác, kiểm soát, hỗ trợ, hướng dẫn bảo đảm giao
thông an toàn cho người và phương tiện, nhất là tại các ngầm, tràn, khu vực
ngập sâu, nước chảy xiết, khu vực đã xảy ra sạt lở hoặc có nguy cơ xảy ra sạt lở;
kiên quyết không cho người và phương tiện đi qua nếu không bảo đảm an toàn,
không để xảy ra thiệt hại đáng tiếc về người do bất cẩn, chủ quan.

Đề nghị các sở, ban, ngành, đơn vị có liên quan và Ủy ban nhân dân các
xã, phường khẩn trương triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Văn phòng Ban chỉ đạo PTDS quốc gia (b/c);

- Bộ Nông nghiệp và Môi trường (b/c);

- Thường trực Tỉnh ủy;

- Chủ tịch, PCT Dương Mah Tiệp;

- CVP, PVPNN;

- Cổng thông tin điện tử tỉnh;
- Lưu: VT, N6.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Dương Mah Tiệp